11. *ti. C. de coll. & iudeis Rom. viii. 16.* quod & si possibile aliquando est hominem vivere centum annos, attamen non est verisimile, & ob id non praeferendum. Quod vel ea ratione comprobatur, quia veritatem illa est in auctoritate, que plerunque auctoritate communiter evenit, sicut ex sententia Ciceroꝝ & aliorum scriptorum lib. 2. de auctor. iudicium, *caſa 5. in fine.* Cum ergo communiter eveniat homines non vivere attempore centum annorum, sed contra potius dicentes dum eis, hoc veritatem non esse. Quocirca est flatuenda portio eius (vt supra admotum) regula contraria, nempe hominem non praeferunt vivere centum annos: cum communiter tot non vivere videamus.

12. Secundo adseritur auctoritas legis diuinæ, *Gen. c. 6. vbi scriptum est.* Non permanebat ait Deus omnipotens spiritus meus in homine in a temporum, quia cur erit frumentorum et dissipilium centum vi-
cierit annos. Quod est utrum in auctoritate deinceps dicitur.

Caterum facile refutetur id factum esse in prima via atra-
te, quando homines ob propagationem non solum centrum, sed
& dacentos, trecentos & multo plus viciabant. Quare i' factum est
Deus i' se, ob hominum deinde nequitur enim esse possi-
vit. Hodie autem cum nequorem patrum nostrarorum etiam
vitamus, & genitum inhumanum abunde propagationem sit, multo mi-
litat contra nos.

Tertio argumentum adfertur dictum ab experientia: Nam videmus multos vias esse etiam ultra centesimum annum. Primitus enim illis temporebus, Abraham, Noe, & aliipius vires ultra ducentesimum annum. Moyse fuit et scriptum est: *et dicitur*, *ducenti annis post diluvium*. Et non possum ultra egressi. Recensit Iustinianus: *nolle in s. i. an. auct. de mortu. Et optimis viis centurie a viiginti annos.* Alius communior, Vale, *magis de mortu.* & Plinii lib. 7, *naturam aliquid f. 48.* & ex aliis scribitur aliis recensit Ram. In libro d. si. *centuria pati. annis 124. C. de colla.* & prius *Centuria lib. 5, fibulae c. 124. s. a. foras.*

Caterum responderi facile potest; ipsam humanam experientiam contrarium demonstrare, cum quotidie experientiam hanc habeat etiam centum amorum non attingere. Quintino Diua Genitrix, & si extra humanam fortem posita esset, non tamē excidit quinquefimum annum. Sicuti à Volatero lib. 23. *legata de tempore & occasione, memoria produtum est.* Et *sicut* Diua Augustini auctoritate scribit, antiquos illi os patres, Abram, Noe, ceterosque tam diu vixisse: Deit. opt. max. permisit, vi genitum propagaretur. *Quod autem sicut nostra estet vltra et ceterum annum & multo plus permulsi vice sint, fabulosum existimare vana Cor. ad. llib. 5. msc. 18. ad. 20.* Non etiam vera est quo rurandam Mathematicorum sententia afferunt hominis viram esse centum amorum: cuius traditionis rationem reddit Celsus Rhodius, lib. 19. test. 21. et. 21. Conflat ita itaque ex his veram non esse opinioneum hanc.

Hinc intelligimus, veram non esse cautelam illam, quam ad annullandum processum tradit Ang. in d.l.fel & f de acq. acq. haret, cum dixit, quod factio processu si opponatur a reo contra-
etorem, cum tamquam filium fam. flare non posuisse in iudicio ex
quo adhuc est in potestate patri, qui proculm viuere. Et
cum sic haec presumptio fundata rei oppositum est intentio, actione
apie ob id, quod elapsi sunt omnes tecum probatori, probare non
poterit, immo patrem suum decusseferatque ita iniquus Angelus) a
coram ipso fuscumbar. Et quamquam Angelum feci sunt Capitulo in cautela nro. & Chaslanus in confusione, Bierpund Rad. & s. atta-
mentum vi dixerunt non est cautela haec, quam in tecce dammarum A-
gentium in d.l.fel & f de acq. sol. per de acq. haret. Marofius in qm
mes questi. nro. 5.0 de qua. Curiam Iam. Sapia, & Cognatus in d.l.f. emanci-
pati. C. de solut. Iam. nro. 4.0 & senect. Boffus in tract. cau-
tela criminalium in tra. de procurat. m. t. 1.

Ceterum & si adimitimus hanc opinionem, quod felicitas prae-
sumitur homo viuire vique ad certum minimum annos: attamen far-
rebus recipimus a presumptione hac contraria aliqua conjectura:
Si enim ista admetimus Angelus in d. Iesu & si de sua misericordia scripturam
falso m. v. in s. c. de fact. d. Ies. vel. in c. quo ad fragilitatem
mortali. vt. vi. viat non controllatur. Cognitio in iustis de auctor. temp. in pri-

DE PRÆSUMPT.
ma parte principali in etiā part. quae incipit: Vidimus & abunde nra
& Ant. Gab. ambae, & conl. in tit. de præsum. canl. 16. anf. hi sunt scripsi-
runę, quod ut & mortis hominis non probatur vincere est causa man-
te. viduisse illum mortuum, attamen tollitur atque diluitur hac
præsumptio, quod homo præsumatur vivere velque ad centesimū
annum.

Mors etiam probari potest per vocem & famam, & alij modis;
Sciens copiosè scripti in Commentarijs, de adipiscenda polissiane remedium
attinet ad hoc.

Tertii est opinio Comenij & Arethi, in d. l. sed & si de casu ff. de 22
acu. hact. Alex. ibid. & in cib. 157. col. pe. li. s. & Rui. in rhab. ff. sal. mar.
n. 327. quia ita distinxerunt. Aut hominis viat in iudicium propinquor
atque deducitur principaliiter aut incidenter. Primo casu prae-
sumitur homo viuere centum annos. Ita procedit opinio illa per
manu. quam & nos probavimus. Verum hanc distincionem in spe-
cie relictum Alciat. trist. pref. reg. 2. prof. 4. & Rimin. In d. l.
ff. emanu. p. 157. Cito collatis. Vna et ratio, qua mortis est Alcianus,
qui la primum vivit locum haberet, ubi principaliiter vita de-
ducitur, multo fortius vbi incidenter: cum enim efficaciter probata
est deductio in aliquo casu prius relata, quam ex quod deducatur
incidenter. I. dico Pio. ff. 157. ff. der. ind. & scriba Bart. mil. qm
Rome. d. 20. febr. 157. app. ff. de verborum esse. Hac ratio Riminale,
prae. 20. & non placuit nisi mihi quoque probatur, non ea tangat
confidatione, quia viva est. Et haec potius qui hanc duo di-
uersa sunt, deducere t. aliquid in iudicio, & deducere pro-
batur. Cum enim aliquid in iudicium deducitur, vt deinde
probetur, si deducitur principaliiter, efficaciores probatio-
nes requiruntur, si vero incidenter leviores, vt max. dicimus
de his deductione loquuntur Comenij & Romani. cum vero deduc-
tur probatur si principaliiter probatur, illi probations sunt va-
lidiores, quam quando incidenter sunt. Et ita procedit ratio con-
siderans ab Alciato, quia quidem, ut manifeste confitit, et citerat
proposito Comenij & Romani. ob id ratione vñis si Rimi-
nale. n. d. ff. emanu. p. 157. aduersus Comenij & Arethi num,
cum sit, ne non possit configere, quando vita alicuius principali-
ter deducitur, ex quo tempore incidenter deduci videatur. Et enim
neccesse quod praecedat aliquod iudicium, ut potia, si peto legum
mili factum donec talis vñs: principaliiter legatum deducatur,
vita vero incidenter. Hoc opinor & vitam aliquando principali-
ter deducit, excep. liguria, legitam sunt patri meo decem. donec vi-
uet: & post ipse mitem erat tempore mortis testatoris octogenaria.
Dico ergo propositum vocum vñsque vñfie agere ad centesimum annos,
& id est. scilicet hanc res folienda dicent, que patri meo prefila-
da erat. His principaliiter hominis via deducitur; Cum tractetur
principaliiter, ut tot annos vñxerit, vel non.

Recens in qua ratione reperiuntur Comens. & Aretini traditio,²⁵
quicunq; aliquid deductetur i^r incidenter, leuiores probations
sufficiunt; que alias non sufficiunt, si principiter id in iudicium
deducere videntur. Siccum dicitus filiationem deductam incidenter in
iudicio postfessio leuitoribus probationibus probari possit, ut
dicit Barts, in I. n. 2. C. quatuor bene, & vid. Bald. in f. & Salier. col. 2.
at alij nulli quo congredi in commentariis, de adoptione, & p[ro]fessione, re-
medio secundu[m] 98, 97, & 98. Ita pariter, quando qualitas clericatus
incidenter deducatur, sufficiunt probationes leuiores, & tunc dicit
Bald. in I. n. 2. C. 10. C. 6. e[st] qui accusans postfessio pariter, nobilitate
incidenter deslocatum probari leuitoribus probationibus
dicitus infra p[ar]te 59.

Quarta fuit opinio Bart. in l. 6 quidem, C. solut. matr. & maneficiis Comen. in l. 2. s. dicitur quod scilicet quaevis tuta aper. Al. ex. in cons. 3. solv. in l. 6. Corripit in cons. 3. col. vlt. b. l. Putet in decr. 3. l. 5. 3. Rote Roman. in decr. 3. 2. anno 6. l. b. in nouissima editio. & Alcmar. in art. de praf. reg. p. 4. Quia quidem Alcmarus, muratis quodammodo verbis, nouam esse opinionem a fe excogitaram scripsit. Reliquum. Distinguunt in quod aut in vita et fundamentum interius. animi agentia. & tunc actor illi probare debet. Aut mors. si eius fundamentum: & tunc mortem actor ipse debet probare quia co-
natur. & non est separabile.

Hanc opinionem et ratione rejecta Riminali, Ien. in d.l.s. c.m. 17.
139. C. de collar. quia primum illud distinctionis membrum apparet falsum ex responso Vlpiani in d.l.s. s. fiduciebat. Vbi cum quis petere infici & defribri quoad causam testamento perindebat, de quo dubitabatur, viuere, vel vita sanctus esset; respondit Vlpianus. Præter omnia causa cognitæ flaterebat, ut si liqueret etiam viuere, non permitteret infici tabulas. Ille petens tabulas inquit ei actores, & fundabat in morte testatoris: Et tamen fibulam non
Vlpianus.

Vplanus) si fugerit cum viuire. Et sic vult Vplanus aduersari percutere debere vitam illis refectoriis. Ceterum facili est ratione euitari potest hoc consideratio Rimaldus: quia in casu si, si dubitatur. Vp non respondet alia qua de facti specie, quia consenserunt confiditum probet Praetor, quid obseruerit debet, cum quis perit aperiri & impedit refectionem. Et propterea non deducendo rem ad proximam dictionem, quod aut per certe illa aperiri & impedit refectionem non habebit aliquod aduersari tunc ipse non probando morte efficit, ut factis eauerit apparere, testator est adhuc viuere, vel index ex officio auctoritate informaciones, an viuatur, vel decelleretur: & si confabulet viuere, non permettit impedit tabulas. Aut vero habebit aduersari sumus & tunc petens aperiri refectionem non deducere mortem testatoris, sed tantum postulabit, testamentum aperiri, aduersarius vero si imponere voluerit, opponet testator adhuc viuere, & propterea aperiri testamentum non pollicetur deducendum vitam, cibis probabit. Recitus confutari sic potest opinio haec: quod cum tota disputatio sit de presumiendo aliquem viuere, vel non viuere, sive ad certitudinem annum, praesumponimus esse incertum & incognitum, an in humanis sit: vel in vita fons, sicut contingit in eo, qui iam diu absit, & ignoratur quid de eo coemerit, cum inquit de hoc in certis fit disputatio, manis & frustratoria est hac opinio: cum nec actor vitam, nec reus morte deducatur alter probare possunt quam presumptione.

Quinta & ultima est opinio Cognoli in d. si emancipati, nro. 62, in C. de collato, qui dixit, hoc effici arbitriarum, ex quo si determinatio non existat, l. ff. de iure delibe. cum finalibus. Hac opinio, & si Rimaldo in d. si emancipati, nro. 13, reficitur, multi tam non difficiunt: Nam, si recte consideramus, factilia: illa opiniones pugnant conciliari poterunt, iudicis hoc arbitrio exacte & perpenduo ad proximam deducere. Supponamus itaque hunc dum aliquem absit, & ignorari an viuatur, vel non, & petat agnatus successorem, afferens illum praestimati dececessisse, vxori vero resolutis dicit, se conferuari debere in possessionem bonorum mariti donec reveretur viuere adhuc praesumatur. Hoc in casu prudens iudex perpendere atque considerabiliter primum, num quid a contentientibus ab absentiis viua vel morte praesumptiones & conjecturae aliisque deducto & probante sint. Et tunc pro sui arbitrio sequeuntur coniuratas, quae vel vobislibet validiores: cum non solum praesumptiones, sed & predictions proprias fint in causa arbitrio, l. 3, s. 2, ut magis ff. de test. si vero nihil de vita vel morte dictum probatum sit ne & contentientibus, iudex ex officio poterit perquirere, cuius esset status ille absens, quando absente ceperit qualiter absit & quae loco proferat sit: & si in castri, & nulli in conflictu dececerit? Si vero natus sit mare, an qui cum eo profecti sunt resurserint, vel non? His & alijs circumstantiis perquisitis & indagatis poterit iudex conjecturam facere, an ille adhuc sit in humanis, vel dececerit: si enim adolescentis viginti annorum caput efficit a Turca, & de eo non intra decem annos etiam viaginio & plus annos audiret effectionem tamen iudex deberet conjecturam facere, illum dececessisse. Cum experientia compertum sit, aliquos adolescentes captiui Tursarum, esse domum reversos post viginti & plures annos sive caprificatus. Et ego ipse audiui, dom anno 1562, ius Pontificis docerem in Gymnasio d'longis regalis Pedemontium, illis cuiusdam cladem nomine I. Mariam (si me non fallit memoria) Tricolum posuimus & virginis armorum capitularem redidisse vxorem, & filium, quam nuptiam repperit cum dote omnium honorum, & ea de causa item habuisse cum eius genero, qui nihil ex bonis illis leste auferri posse contendebat, propterea quod alias uxores tenetis donec non duxisset. Legi etiam a papa Crato, in cons. 23. nro. Franc. de Peccatis nobilium Vercelensem ab hostiis captum & carceratum fusile in carceribus decem & nonnullis annos, quem omnes credebant viua factum, & tandem liberatum. Cuiusve carcerationis liberatio meminit Oficulus in decr. 93. Si vero quis iam etatis quinquaginta vel plus annorum captus ab hostiis, vel alia ex causis absens viginti annis plures annos absit, & nisi penitus de cina vita, vel morte conjecturare, conjecturam facere poterit index, illum dececessisse: cum experientia ipsa quotidiana doceat, homines vel plurimum hoc tempore non excedere septuagatinum quintum, vel octogatinum annum sive etatis. Poterit etiam iudex sumere informationes, an is absens sive natura effici robustus vel debilis corporis, & pro sua prudentia pronuntiabit.

Duo bus simul mortuis bello, ruina, naufragio, vel incendio, quis primo mortuus & quis superstes presumatur; diligens & accurate explana-

tio.

S V M M A R I A.

1. *Daubus simili vita sicut in bello, ruina, vel naufragio, qui primo deceperit, & si confabulet viuere, non permettit impedit tabulas.*
2. *Extri aqua quandoque dicuntur, qui patris a patre statim in vinculo inuicti derunci sunt.*
3. *Marius si vsq; mortuus in matrimonio haberet consanguinei lucrum dominio, si contingit ambo simili decedere tunc vel naufragio, etiam si dubium sit quis prius deceperit, presumuntur ex eiusmodi conditione, cum vxoris sit mortua in matrimonio. Et idem dicendum est contra, quando statim vel patro cantum esset, quid viro decedente in matrimonio certa pars bonorum viri ad uxorem pertinet. nro. 6.*
4. *Et idem quando ambo cauilliter decederent eodem tempore: vt si religione ingredierentur, nam.*
5. *Donatio nunc vivi & vxoris non valit. Moderator hec consuetudo, vt si quis donum primo deceperit, quem evanescatur, ipsi donatio non conservatur, si vero deceperit donatarius ante donatorem superficie donata, & reficeretur ut donatio suus.*
6. *Et quod si contingat donatorem & donatarium simili eodem tempore decedere nro. 3. & 9. & seq.*
7. *Difficilissimum, si uita & uirga a implicat, idem esse etiam si articulo expresso decrebet. Taxatius ponitur etiam quandoque nro. 12.*
8. *Intellectus si inter in propria de reb. dub.*
9. *Donatio etiam recipio a suis inuenit, si donans & donatarius ambo moriantur simul & eodem tempore. Et si sicutur etiam si qui donans non esset maialis, sed femina, nro. 14.*
10. *Vivo & multe finis viua morientibus praesumuntur prius deceperisse mulierem utpote debilitorem.*
11. *Donator & donatarius si vitia sunt & factilia sunt, & ignoratur quis prius deceperit, cum in diversis locis uxor mortua sit, noster induxit ut confidit posse decedere, qui percutit, probare debeatur hinc vel illam prius obesse.*
12. *Marius si uxore premortuus ipsi superficie ex dispositio fit aut latratus dictum si contingat ipsum viua cum uxore deceperit, & confitit quis primo deceperit, heredes ipsius marii non agat quantum ipsi donatum, & quare.*
13. *Legatus si decebat legatario, necesse est, quod testamentum confirmetur morte testatoris, superficie ipsi legatario.*
14. *Pupilli, & qui es subditus est ipsi, si eodem tempore moriuntur, non patet dies uixit alterius superficies, ut successat in mortuus locum. Intellectus l. 6. & milles ff. de reb. dub. ibid.*
15. *Substituto populi dicuntur testamenti populi.*
16. *Pater & filius probus si via simila perierunt bellis, ruina aut naufragio, & agit de superexcellencia respectu successorum, quia primo praesumuntur mortui, nro. seq.*
17. *Intell. tit. l. que dicit, q. cum bellis ff. de reb. dub. ibid.*
18. *Pater ordine naturae praesumatur mori ante filium.*
19. *Heredatio patru iuxta a communis retum parentum pertinet debet a filio.*
20. *Sed utrum compendio a verbis communibus facta non continet pupillarem mater ex parte in medio.*
21. *Pater & filio eodem tempore mortui, praesumuntur pater prius deceperisse, quando pia causa habet successore: cum declaratio, vt unius.*
22. *Secus si coniunctus appareat filium prius deceperisse, nro. 27.*
23. *Pater & filio simili decedentibus non praesumuntur quod filius pater supercurset patri, quando agitur de superexcellencia respectu successorum extranei.*
24. *Idem etiam si perirent ruina, bello vel naufragio, pater & filia pater simili.*
25. *Intellectus l. ex falso, q. si quis autem, ff. ad Trebell. ibidem & mon. seq.*
26. *Pater & filio impubes si ruina vel naufragio simili perirent, & agitur de superexcellencia respectu patru vel alterius decedentis, praesumuntur pria deceperisse filium, & quare.*

31. *Purri omnia indicent maior et quam sunt, & ideo rebus quibusque etiam lenitatem tercent.*
32. *Patre & filio non apudre simus mortui, quando agitur de superex-
fientia successione patris vel alterius ascendenti, presumuntur primi
mortui filii impuberis, etiam si in diversis locis sunt vel natus-
gio perirent, & indebat verum est, quia prima deceperit.*
*Idem descendimus in filio vel filia, qui paululum exceperit atatem
popularem, m. 33.*
34. *Filius impuberis sive cum patre moritur ruina vel natus-
gio, presu-
mitur obesse ante patrem, quando ipse subiicitus populus atetur ipsi
filio impuberis, & quare.*
*Idem quando agitur de successione in bonis extraneis, num-
ero 33.*
36. *Mater non dicunt superexxifile filio, quando in ipso puerperio cum fi-
lio illo deceperit, ut faccendere post mortem.*
37. *Liberum si vna decessit cum filio pobre, & agitur de superexsuffientia
successione patrum in bonis q. libertatis, quis primo decessit
conferatur.*
*Quidam fons patrum presumunt ipse filius prius obesse. Secundum si ex-
taret pater ipsius libertatis, qui patratus est preffendetur nu-
mero 38.*
*Et secundum etiam, quando non extaret ipse patrum sed eius heres so-
lum, numer. 39.*

DE hominis vita & morte superiora presumptione multa ex-
plicamus, placet nunc & alia quadam iuris non indigne
scribere. Dubitari semper confundit, quorum primis deceffili pre-
sumuntur ex duobus, sive simulo in uno tempore decellerum bellum, ru-
ina, naufragio, vel incendio. Ita de multa doceat & acutus scrip-
turam Bart. & Soc. in l. quod de pariter ff. de reb. dub. Alcian. in tract.
de presumpt. reg. 1. p. presumpt. 49. & copiosus meliusque Dida. Couar.
lib. 2. varia. ref. 2. Igo Didac. traditiones, quas magni facere so-
lero, ob singularem viri erudititionem, in multis fecerunt, multos ca-
sus ita ex ordine distinguendo atque constituto.

Primum est, quando duo extranei (extranei & hic dicimus eos
omnes, qui patrata potestatis vinculo inservient) non sunt
vna simula bello, ruina, vel naufragio perierunt: Et solum agi-
tur ut vxori moriente in matrimonio, maritus lucretur, atque ita
non queritur, ut vxori sit defuncta ante maritum, sed solum, an sit
defuncta in matrimonio. Hoc sane casu, si contingit maritum &
vxorem simulo decedere ruina, vel naufragio, dicendum est, con-
ditionem evenisse, etiam si dubium sit, quis corum prior dece-
rit: Cum verum sit vxorem in matrimonio perire, ita scripferant
gloss. Bart. & reliqui in l. dico, s. si maritum ff. de reb. dub. ex illo texu, i-
dem Bart. in l. quod de pariter, colum. 2. et lib. 2. p. p. ff. de reb. & sumpt. sumer. Signor. in conf. 9. Prepos. 4. ultim. colum. 4. num-
ro. de donat. inter virum & vxor. quo loco ad verbum recenset responsum
Signor. idem affirmatur Amb. in conf. 4.5.2. colum. ultim. Lxx. de
Penna in l. Principles. in 4.4.7. C. de princip. gen. in reb. lib. 2. Mar-
tius in reb. C. de probat. no. 4.6. Rob. & Valt. in tract. de lucro dat. q. 60.
Dico. Rapporta alij in l. p. p. ff. in ff. de reb. & sumpt. sume. Didac.
lib. 2. varia. ref. 2. c. num. 3. ill. opimio proposit. predicti tract. l. qui
dicit. q. si maritus. ff. de reb. dub. & tex. 1. si p. p. ff. de reb. &
sumpt. sume. idem etiam probatur tex. Lxx. his statu. s. si ambo ff. de do-
nat. inter virum & vxor.

Exceditur hic casus, ut locum habeat est conuerso, quando
feliciter floruit vel pacto causum esset, quod marito decedente in
matrimonio, certaps bonorum viri ad vxorem pertinenter, si
contingit maritum & vxorem vna simulo mori, locus adhuc ex
dispositione statuti, vel pacto. Cum verum sit, maritum deceffili
in matrimonio, ex quo non requiratur, quod prius deceperit. Ita
in tract. Signor. in d. conf. 9. Cremen. in d. frag. 5.2. apertiss. Di-
cta. in d. 4.7. num. 3. vers. tertio. eadem ratione, et in illis 4.7.

Exceditur secundum, ut procedat, quando ambo maritos dece-
serint & vxor eodem tempore chillearunt decelerunt: ut patet si an-
nob religione ingredierentur. Nam & hoc casu locutus est lucro
de loco & floratu, vel a pacto. Ita in specie agri maritum Petrus & Cyne-
til. De nobis. colum. penult. vbi s'ale. nup. C. de Epist. & cler. Anch. in
d. conf. 4.5. colum. ultim. Prepos. in conf. ultim. 13. de dona. inter virum
& vxor. Relat. in tract. de lucro dico. q. do. nov. 5. & Phanuim in con-
mento super statuto de lucro dico. m. 7. propter rem, numer. 32. &
Ag. in l. p. p. ff. in ff. de reb. & sumpt. sume.

Secundus est casus, quando agitur de resolutione actus uno ex
extraneis ipsi premortente, altero tamen superflito. Exempli

causa leg. sanctum est, quod donatio inter virum & vxorem 6
non valeat. l. 1. c. 2. ff. de don. inter vir. & vx. Hac iuris dispositio co-
stitutio diu Marci facta terperata, ut scilicet, si qui donans pri-
us decesserit, etiam cum peneiterit, ipsa donatione confirmari usi vero
donatarius deceffili ante donationem super flite ipso domante, do-
natione omnino resoluatur. Ita & Dico. Marco constitutum fuit in l. c.
h. 1. statu. q. de donat. inter virum & vxor. si modo contingat ut vir
& vxorem vna simulo decelerere, an donatio confirmabitur, vel re-
solvetur? Et responsum est ab Vlpiano in d. l. cum his statu. s. si am-
bos ff. de donat. inter virum & vxor. & a Paulo in l. 5. inter ff. de reb. du-
bys. donationem non resoluatur, sed potius confirmari. Ea est ratio,
quia ad hanc donationis resolutionem requiritur, quod donans
sit super flites vero simul & donans & donatarius percutent, non
verificatis illa conditio seu qualitas, quod donans sit superflitus:
cum vere non dicatur superfluitus, qui statim perire, atque ita hoc
casu lex nullam inducit presumptionem. Ita sine responsum est
Paulo & Vlpiano. Et confess. l. 9. q. qui inuenit ff. de donat. cau. morta.
Et in specie easam hunc probavon Bart. in d. 4.5. inter. 1. prime. & in
l. quod de pariter. colum. 2. de reb. dubib. Signor. in d. conf. 9. Pra-
pol. in c. ultim. 2. de dona. inter virum & vxor. Alc. in tract. de pre-
sumpt. reg. 1. p. presumpt. 49. num. 4. vers. tertio fallit. Didac. in d. lib. 2. varia. re-
s. c. num. 4. & Hugo Donellus in d. l. 5. inter ff. de reb. dubib.

Et iuris quidem omnem ea ratione content, quod non di-
citur donator superflitus ipsi donatario. Non derelinqueret tamen qui
scripferunt, ita ab Vlpiano & Paulo sufficiunt responsum, fauere dona-
tions, ut illa sustineatur. Ita sane Dynus & Oldr. q. qui recognoscit
Bart. in d. l. quod de pariter colum. 2. vers. item quod dicunt & Aret. in
conf. 5. colum. 2. Quorum quidem ratio falsa omnino est, cum quia
donations lex odocefa sint quantum confirmanda. Et rationem
hanc in specie regionis Bart. in d. l. quod de pariter. colum. 2. & ibidem Soci.
& Dida. in d. c. 4.5. vers. cetera habita.

Verum ab hac opinione diffluerunt Dynus & Oldr. supracit. 9
memorati & apertis Aret. in d. conf. 5.0. colum. 2. qui scripferunt, imo
hoc in causa praefumi donantem superfluitus. Et adducit Aret. tex.
in d. l. 5. inter. in prin. ff. de reb. dubib. perpendendo illam doctrinam,
maxime, si cuius natura est, ut impedit idem esse, etiam si ra-
tio expresa deficerit, l. 1. 6. vel maxime ff. de coll. bona. & l. 5. si re-
pot. & tunc maxime ff. de exc. a. t. a. Est ergo dicitur Aret. siens illi-
lius t. text. quod etiam si non sufficit illa ratio, videlicet quia do-
natio non resoluatur, nisi quando donator superfluitus donatoris
attamen adhuc est dicendum, donationem confirmari. Et sic ma-
nifeste dicitur, quod etiam vbi est necesse maritum donantem
procedere vxori, presumptione legis est (ait Aret.) quod videtur
maritum ipsum deceffili ante vxorem. Hanc considerationem
atque inductionem reiijcunt Soc. in d. l. quod de pariter. m. 5. & Dic.
in d. 4.5. num. 5. vers. ceterum, ac etiam Alcian. in d. reg. 1. p. presumpt.
49. ad finem, placet inter ceteras considerationes illa Didac. &
per socium. in d. l. 5. inter. 1. & l. 5. lib. 2. Ulo. Tellar. cum scribit, di-
ctionem, maxime,flare taxatius, non autem implicat in d. l.
inter. scituli & alijs in locis sam habet naturam, vi in cap. ad solle-
dium, ff. p. p. p. b. lib. 10. Andree & Butrius, et respondit Alex. in con-
sil. 77. num. 23. lib. 3.

Exceditur primus hic casus, ut procedat etiam cum donatio
fuit reciprocis. Nam & tunc ambobus decadentibus simulo vtro-
que donatio sufficiunt. Ita probat tex. in d. l. cum his statu. s. si ambo
vers. grande ff. de dona. inter virum & vxor. & ambo sunt Didac. in
d. lib. 2. varia. ref. 2. c. num. 3. vers. tertio edendone.

Exceditur secundo, ut procedat etiam si, qui donavit, non
esset masculus, sed feminis. Nam adhuc non presumunt illam pri-
us deceffili, & quod vir superfluitus exiret. Id quid manifeste pro-
bat tex. d. l. cum his statu. s. si ambo. Et in specie affirmarunt Aret. in
d. conf. 5.0. colum. 2. Didac. in d. 4.5. num. 5. & m. 10. y. 1. num. 1. hu. reiecta o-
pinione Signor. in d. conf. 5. Specul. in t. de procur. q. 1. v. 21. Deci-
ml. 2. m. 4. ff. der. g. 1. Iust. Lupi in reb. de donat. inter virum & v-
xo. 6. 7. 4. Tiraq. in tract. de legib. comm. num. 32. qui quidem opinat 15
funt, ex duobus vna simulo morientibus viro & muliere, presumit
prius deceffili mulierem, ut potè debiliorem. Est sane falsa horum
opinio, que nullo iure probatur. Nam iura illa, quae ab eis citar-
folent, alium habent sensum, ac illi existimarentur, ut dios plenum
faciam.

Declaratur, ut locum non habeat hanc sententia quando duo iu-
donator feliciter & donatarius, vel vir & vxor, similesque non in
vno loco, sed in diversis morientur, & incertum esset, quorum

alter

alter decesserit. Nam tunc solum dicimus, meliorem esse condic-
tionem possidentis. Quandoquidem si haredes viri peterent, ip-
si tenerentur probare vxorem praedecessoris: quod si praferre
minimè possebant, omnino succumberent. Si vero haredes vxoris
agerent, ipsi deberent probare virum prius decedentis, quod facere
non posset, causa cadent. Arteria quae in pari causa melior erit co-
ditio possidentis, qui actore ipso non probante, absoluetur. Itam
fessie docet Bart. in s. f. de reb. dubijs, quem certe sunt inv.
et Conseruati, ex facto, s. si quia autem dicitur et student Alex. col.
vlt scripti, hoc Bart. op. se p. quendam, magis & singulariter esse dixit
Ioan. Lupus in rubr. de donat, inter virum & vxor. §. 75. & in ser. pro tra*xi*
eo iste preferendam dixit Duda, m. d. cap. 7. nu. 5. vers. primo i. amen. Ei
hac accedit Baldus in con. 76. si per famam, lib. 4. qui respondit, quod
si incertum est quoniam alter ex parte vel filio, qui diversi in re-
gionibus decellerunt, prius mortuus sit, incumbit omnis probandi
ei, qui contra posse fore agit. Quod ea res non aliqua modo
discutitur. Enim de gen. quoque opinione cum Bart. fuerint Gaudi Papae et tra*xi*. de
prah. s. 3. Alex. in con. 76. cap. 4. Circ. ap. prim. s. lib. 1. bar. m. con.
23. col. 29. & m. con. 50. col. 1. lib. 1. Cor. Sen. int. Admonit. nu. 323.
vers. 4. monume. ff. de urent. Philippus Probus in addit. iambis ad Ioan.
Manacum in c. 1. ff. 3. fol. me. nu. 8. de probab. v. & Tra*xi*, in tr. at. de ure
prime quoque, ff. 17. opinione, nu. 11. num. 12. Quibus confitit hanc esse repre-
sentationem, & ab ea non esse recedendum: tametq; ab ea dis-
sentiant Socinus in d. i. s. inter inf. & Ioan. Lupus in d. 6. 75. qui scri-
perunt, & hoc in calo donationem omnino confitentes.

Tertius et cœli huius ter nostrare disputatio*n*s quando agitur de faulicis et laicis acq

- uisitudo statuo cautum est, quod vxore præmonitio, viro superflite, dorem lucrere maritus. Si contingat virum ipsum vñ cum vxore decederet ruina, vel naufragio, si non conflat quorum probatis deceleriter, os non acquiritur ipsi marito, feu eius l*eg*ebus: ex quo non confit, mulierem prius decellefice, & maritum superflitem fuisse. Ita se profermitur Signo, in conf. 9, proprio, m.c. viii, num. 12 de dono, inter vñ vno & vno. Ioh. L*ib*. 11, m*an*u*b* de dono, inter vitrum & veracem. 6, 7, 4. Dida l*ib*. 12, veracem. 6, 7, 7, 7, ver. 3. prim*o* part*er* Roland. à Veralle in tr*ad*itu*re* de loco d*icitu*r quod, sed quod cui*re* omnis i*con*summerat. Cag*li*, m*an*l*u*, qui dicitur, 5, familiari*s*, ff*er* de reb*us* d*ab*ip*er*. Et hic casu familiis mantere probatur multis iuribus, nempe i*in* l*iquid* de parcer ff*er* de reb*us*, dubius*que* loc*u* Martianus responde*n*t, quod si mater aut quilibet extraneus stipulatur dorem fib*u* reddit*u* marito , mortua vxore in matrimonio sed f*am*iliia ruina, naufragio perierint mater & filia extraneus & vxor non est commissa stipulatio : atque iradarem stipulat*u*s non pertinet*u*: quia mater , quia stipulata est non f*u*neruit.

Habent enim hæc stipulatio (vt re^cēt̄ illi aduerterit Cæſerem) ta-
citam conditionem, in præmottu xro, stipulator superius erit.
Idem est (fī huiusmodi Paulus in d. Iustino t. de v. deb. dubiis) si dvs v-
ori prefigat e. & simul cum marito perierit. Cum enim dubiū
sit quis prius deceperit, & quis fuerit super ftes, legatum non debet
tur atque ita ad haec legatij non transmittitur. Nam (sicuit
in d. Iustino Cæſerem aduenit) ut legatum legatij ne debeat, nec
est, quod res sententiam confirmetur morte refutatoris, super ftes
ipso legatario. Nam etenim a fortiori probat t. x. f. et in illo,
de reb. dubijs, quem mox declarabitur. Hinc etiam probat t. x. inter Sore-
rū, qd. de patio d. o. al. quem doceat & acie in hanc sententiam perpendiculariter

Dicitur ad d. 7. n. 9.
Excedunt huius tunc et locum etiam habet, quando agitur de lucro inter duos impubes, ut in casu f. fed. in illo. ff. de rub. dubijs, quo loci Martia. sit, si pupilli, & si quis ei substitutus est, pariter id est, eodem tempore moriantur, dici non potest, quod vnius alterius futiles fuerit vi succedit in demortu locum. Et considerat Cafrenes agere de lucro & successione inter duos fratres, qui extrahere inter se quadammodo sunt cum ratione naturali vnius successio ad alterum non pertinet. Et ego intelligo isti virtus que siue impuberem : & o id ob parem atatem debiles & teneram vnu altero prior perippe non prauisimur: nec vnu alterius futile superest. Et sensum hunc probat tex. Lqui duos in primis f. de rub. dubijs. Quoniam autem ambo illi fratres clementi impuberes, fident tex. dum priuatum aut, impuberi fratrem suum substitutum: deinde in uicem factam substitutionem reciprocam. Quo factu et diceat rem secundam substitutionem reciprocam, quam illam primam vni factam, pupilli autem siue ficte inter impubes. Et interpretationem hanc sensu gloss in d. 7. l. 6. m. 8. & a ea non erit sed. In d. 7. l. 6. modo de parte, nra. 7. v. 7. vide videtur dicendum. Et certe nihil ita dicuntur video, quod probabilius ratio differenter adferri.

posit fit inter casum d.l. sed & in illo qui duos. §. vlt. in fine ff. de reb. dubijs. Nisi illa interpretatio, quam atruit Bar. in d.l. quod de part. ter. col. 2. ver. 1. sed dubium, ff. de reb. dubijs. cum dixit d.l. sed & in illo, loqui in dispositione hominum, in qua lex non inducit hanc differentiationem, quod dubius vnu simul vno in loco mortuis vnius fuerit puer & alter impubes, ut impubes profumator prius mortuus. Hac siue interpretatione tametsi a multis recipitur, recte tamen re iicitur a Dida. in d.c. s. nu. 8. ver. 1. de dedicato, qui quidem scripti in casu d.l. sed & in illo, sic Martiano suffit responsum, qui ibi agitur de harereditate & testamento fuscificatione, cuius proprium & peculiare est, testatorem praeiori superficiebus heredibus & legatariis scilicet aliquo vere fuscificatione non posse. Exsimile Didacum in melius exire que accepit et flatorum pro impubere illo, cui facta fuit substitutio pupillaris. Nam fecit tamen pupillaris substitutio dictum refutamentum papilli. s. i. inffl. de pop. sub. in ife pupillis testatoris nomen obtinere posse videtur. Si ita intellexit (vt opinor) Didacus, egregia est & acuta interpretatio. Verum cum non explicauerit Didacus, quia ratione factum sit, vt non dicatur substitutio impuberi ci non superius, cum certum sit impubes facilius mori, d.l. qui duos. §. vlt. in fin. Ea propter dicendum est, ut papa's dissimilis, id contingere, quia ambio impuberes illi erant. Aliam rationem esse exsimilatum Hugo Donell. in d. l. qui duos. §. i. in bello, quia in omnibus extraneis (hunc enim si impuberes inter se extranei, comparatione ad patrem & filium, vt artiglio summa) nulla ratio causare propria confidari potest, vt creditur atque profumator, alterum altero prius decollatur. Etenim (aut Donell.) in extraneis his communice pyculum est omnium. Et do' or & metus fingulorum est: nec vnu ex altero cogitat vel si cogitatur, nam illa de aliis cogitatio afficit quam propria de Kefo. Nec in his extraneis habetur ratio tenera: atatis, quod scilicet vnu sit impubes, alter pubes. Nam hoc canu non est par credere, infirmorem prius decollatur. Fieri enim potest (inquit Donell.) ut impubes minus laetus sit ex ruina, ut ex vulnere, aut laetus sit posterius. & ob id etiam diutius vixerit. Hac consideratio non fatis milii per barum. Nam si vera esset, trufira adhibita sufficiat & iure conculsis distinctione inter puberem & impuberem: utroque enim in cau idem statuim fuisse quod eadem est & cogitatio, idem tempus.

Et quod aut Donellus ferri i pofe, ut impubes minus sit laetus, aut si his posterius, summa est dilatatio. Et idem dici posset, quod si filius est pubes: & quando pater & si ius simul bello vel ruina perierunt.

Quartus est casus, quando t'vn simul pater & filius pudes perierunt bello, vel ruina, vel naufragio: & agitur de superexcellenti re- fuscificatione, quaue pertinet vel ad defedentes, vel ad ascendentes, vt in casu l. qui duos. & cum bello. ff. de reb. dubijs. (Cum bellis inquit I riphon. n. pater cum perefis perficit: materque filii qui postea mortua, bonta vindicaret, agnati verò patri, quasi filius ante perifit: Diuus Hadrianus credit, patrem prius mortuum)

Hic filium fuisse puborem coniecitur facit Donellus; quod impuberis ad bellum duci non soluit, Verum fieri poe creditur, vt bello, sed non in castris, perierit pater & filius. Depubertamen respondit: Triphonum intelligo: cum de impuberis alter responderit: in fine illius responsi: & Gaius t. i. in mulier, certa, drebabut. Quia autem ratione ita crediderit Diversus Hadrianus non committat Triphonum: Ex propter noslri interpretes mirum in medium in has perculiganda ratione torquentur. Et primus quidem rationem considerarunt glost, in d. campore, & Calv. t. i. in ter. f. der. dubiq: sed quod hic fit naturae ordo, vt filicet pater moriatur ante filium, quia t. l. nam est parentibus, f. de moff. testam. Ve rūm rationem hanc in scie reicit Socin. t. quad. de parter, n. in s. ff. eadereb. dubiq: cū & idem natura ordo considerari possit inter extraneos, quoru vnu sit natu major altero. Et præterea idem efficiendum, quantum filios impubes vnu cum patre moriatur, tamen contrafutus regit responderunt Triphonii r. in d. l. dñe. 6. sfc. & Covius in d. l. b. mulier.

Secunda e ratio confiderata à Soci. m.d.l. quod de pariter, n*u*.*7*,
versa, diligendo, quem secum fecit El Dida. in *l.2.viria* et *solutio. ca.1.17.*
*n**u*.*8*, *vers. bis* ab *afare*, quod scilicet se crediderit Hæriensis, quia *t**23*
humanum et hereditatem patris iuxta communem votum parentum,
peruenire debere ad filios, *scripto vnde liberti*.

Tamen Triphoninus & Iauolentus alter responderint.
Tertia itaque, & probabilior quidem ratio est, quod Hadria-

- 23 **s**us sic cediderit favore matris, n*e* luctuosa filii hereditate excludatur, cuius quidem favore & alia multa ex concessis, vt dicemus statim. Ratione hanc probantur Curtius Iu.i. in *precib.* n. 40. C. de *impuberum & alijs subf.* & Alc. in *lib. 10. parerg. iuriu. c. 9.* Et primum idem sensit Bart. in *Cenn. n. 21 ff. de vulg. & pop. subf.* Cum dicit xij. sibi subiunctionem comprehendam verbis communibus factam non continere pupillarem, matre exiliente in medio, favore ipsius matris, cui lex tribuit multa specialia, quando de succedendo eius filio agitur: Et Bart. in hanc sententiam citat L. Quo dico. s. cum bello. Et Bar. fecuti sunt multi, quos congegi super lib. 4. in *pr. f. 56.* vbi in dicta a compendio subiunctione facta a pag. 400 verbi communis, matre exiliente in medio, diffinimus. Et haec quidem ratio probari potest, tex. d.l. qui duos, in *prin. ff. de rebus dubijs.* iuncta 1. si eius qui. ff. ss. C. T. Trebel. In cal. i. tunc, respondet Marcanus, quod si pater duobus filiis institutus, grauatus eum, qui non inservio loco decessifili, restituere partem hereditatis propinquostis ambo filiis vna simus decelerent, matre superflite. Nam coniecturam facit Iustinus, teatorem non luifice substitutum admitti, ne mater superflue exclusatur a luctuosa filii hereditate. Præterea & fortius, favore matris sic respondit T. Triphonius m.d. l. qui duos. s. cum bello. siudier quo dicitat ipse fibi subiunctione cum dixit, fatua et pater et puer factum esse illa, vt decedentibus patre & filio libertas, præsumatur prius mortuus filius, ne patruus ob reuertentiam quandam excludatur. Eadem est ratio in matre, cui filius reuertentiam præfaretur debet. Nec repugnat consideraciones Higonus Donelli m.d. l. cum bello. in *ff.* & Soc. Iu. in d.l. *Cenn. num. 25. anf. ff. de vulg. & pop. subf.* qui dixerunt, in d. matris favore sic non resp. ondile T. Triphonius cum ipse T. Triphonius in d.l. qui duos. & Iauolens in *l. cum puer. & Caius in l. f. mulier. ff. ea de reb. dubijs.* nullum constituerint differentiam, quod si futura est mater, vel extranea, sed solus distinguunt, ut a pubes, vel impubes decelererit filius vna cum patre, vel moere. Nam responderunt illi, in calibus non existit matrem, vel patrem: qui succedere possent: Cum nullum de eis verbum. ibi factum sit: i. cuti factum est in cal. d.l. cum bello.

24 Extenderit hic t^ratus, vt procedaretiam quando pia causa habet decedere. Nam & tunc eadem ratione humanitatis præsumendum est patrem deceliffante filium, ut scilicet successio perueniat piam causam. Ita docuit Soc. in d.l. l. *f. mulier. num. 3. de reb. dub. qui nu. 4. subiunctione.* idem enim favore pia causa.

25 Declaratur t^ransito hic casus, vt locum habeat, quando vere sumus in dubio, an filius, vel pater prius decelererit: lecus est quam frequentia apparet filium etiam per temporis momentum prius perire. Nam tunc stamus pia certitudini. Et illud temporis momentum spectatur. Ita declarat Soc. in d.l. l. *f. mulier. num. 1.*

26 Declaratur t^ransito hic casus, vt locum habeat, quando vere sumus in dubio, an filius, vel pater prius decelererit: lecus est quam frequentia apparet filium etiam per temporis momentum prius perire. Nam tunc stamus pia certitudini. Et illud temporis momentum spectatur. Ita declarat Soc. in d.l. l. *f. mulier. num. 1.*

27 Declaratur t^ransito hic casus, vt non procedat hic casus, quando alijs coëcteturis appare posset, filium prius deceliffante sic ere egregia quadam fⁱst^a specie interrogans respondit Maria. Soc. Cen. cuius meminit Socin. in d.l. l. *f. mulier. n. 10. res. 13. aduerte. quia. ff. de reb. dub. Anno 1450.* qui fuit annus Iubilei Romæ, ruina pôris Sancti Angeli (vt opinor) perierunt quingentis homines plus minus: inter hos periret pater natura fortis & robustus vna cum filia tredecim annorum natura debilis & cum dubitatum fuerit, an pior pater, vel filia periret, respondit Maria. Soc. præsumendum fuisse, quod prius decelererit filia illa. Plures enim conjectura studebant, filiam prius deceliffante. Prima, quia si fuisse masculus pro tempore fuisse, quod tanquam impubes prius decelererit, vt dicemus infra in *sexta. c. 6.* Ergo multo magis præsumendum est familiam debilioris a filioque natura masculo perire ante patrem: cum si masculus fuisse ita præsumetur. Secunda erat coniectura, quia puerilla era et fuit natura debilis & que facile timore & meru, aut etiam leui iecu perire potuit. Tertia erat coniectura, quia pater erat vir fortis & robustus & qui n*on* ita de futili terriori potuit, vel aliquo iecu occidi & que circa illa filia. Hanc declarationem probant & regit Soci. in d.l. l. *f. mulier. n. 10. res. 13. aduerte.* Et recte quidem, ut dixi, respō ditz quoquidem leges ipsius & earum interpretures, cum dixerit, præsumi filium puberum superiuxisse patri, id dixerat, supposito, quod filius sit in plena illa pubertate, que multum virium & roboris habet & que quidam iam validiores efficiunt, quam n^{on} adiutor. Natura enim ipsa fuisset impuberis prius deceliffante.